TREZA

TRUKSOVÁ 2017

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zaměstnanecké výhody a daně ve

společnosti podnikající v automobilovém

průmyslu

Employee benefits and taxes in the company

operating in the automotive industry

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR

Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE

RNDr. Jitka Jurková, M.A.

TRUKSOVÁ, Tereza. Zaměstnanecké výhody a daně ve společnosti podnikající

v automobilovém průmyslu. Praha: ČVUT 2017. Bakalářská práce. České vysoké učení

technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 4. května 2017 podpis: ………………………………

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí své práce za pomoc, kterou mi během psaní poskytla.

Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří se mnou v průběhu práce spolupracovali a poskytli

mi podporu.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá odměňováním zaměstnanců, a to zejména poskytováním

specifických zaměstnaneckých benefitů s ohledem na jejich posouzení z hlediska české

daňové legislativy. Teoretická část nastiňuje problematiku odměňování zaměstnanců

z pohledu řízení lidských zdrojů, jeho členění a poskytování zaměstnaneckých benefitů

z hlediska českého zákona o daních z příjmů. Praktická část analyzuje skutečný stav

poskytování vybraných benefitů v české společnosti podnikající v automobilovém

průmyslu, a to zejména z hlediska daně z příjmů fyzických osob a daně z příjmů

právnických osob. Klíčovou součástí praktické části práce je posouzení skutečného stavu

v dané společnosti s českou daňovou legislativou a v případě nesouladu i nastínění

možných řešení.

Klíčová slova

Zaměstnanec, zaměstnavatel, zaměstnanecké výhody, benefity, daň z příjmů, zákoník

práce, zdanitelný příjem, příjem osvobozený od daně, daňově uznatelný náklad, daňově

neuznatelný náklad.

Abstract

The bachelor thesis deals with remuneration of the employees, particularly specific

employee benefits in view of the Czech tax legislation. The theoretical part summarizes

rewarding of the employees from the human resources management perspective, its

structure and provision of the employee benefits from Czech Income Tax Act perspective.

The practical part of the thesis analyses the actual situation of employees‘ remuneration in

a selected Czech company operating in automotive industry, particularly from the Czech

personal income tax and corporate income tax perspective. The key part of the practical

part of the thesis is comparison of the actual treatment of the provided benefits in the

company with the current wording and interpretation of the Czech tax legislation and in case

of discrepancies, solutions are suggested.

Key words

Employees, employer, employeee benefits, income taxes, labour code, taxable income, tax

free income, tax deductible cost, tax non-deductible cost.
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Úvod

V dnešní době jsou zaměstnanecké benefity velmi důležitým nástrojem, jak pečovat

o zaměstnance vlastní společnosti. V každém inzerátu volné pracovní pozice se můžeme

setkat s výčtem výhod, které jednotlivé společnosti svým zaměstnancům nabízejí,

a mnohdy se jedná o skutečně širokou škálu možností.

Nemalé procento uchazečů dá při srovnatelných pracovních nabídkách přednost tomu

zaměstnavateli, který mu kromě standardních plnění, jako je mzda, nabídne také další

zaměstnanecké výhody. Běžně se můžeme proto setkat s nabídkou většího počtu dní

dovolené, než je zákonem stanovený limit, nabídkou používání služebního automobilu,

poskytnutí mobilního telefonu, flexibilní pracovní doby a podobně. A řekněme si upřímně,

kdo v dnešní uspěchané době širokou škálu benefitů neocení? Pokud nám zaměstnavatel

v časově náročné práci nabídne možnost využití posilovny v téže budově, sportovně

založení zaměstnanci budou nadšeni, že nemusejí po práci složitě hledat místo, kde si

mohou zacvičit.

Nabízených a poskytovaných benefitů je v dnešní době široká škála, mnoho studií se

věnuje posouzení těch nejoblíbenějších pro zaměstnance, nejvýhodnějších pro

zaměstnavatele, jejich dopadu na spokojenost obou stran apod. Co je však třeba si

uvědomit je fakt, že i poskytování benefitů má svá pravidla, zejména v oblasti daňových

předpisů jsou tato pravidla striktní a přísná.

Posouzení daňového režimu poskytovaných benefitů je věcí, ke které je zapotřebí určitá

úroveň znalostí daňových předpisů a také často spolupráce s těmi nejpovolanějšími,

daňovými poradci. Špatné posouzení jak na straně zaměstnance, tak na straně

zaměstnavatele může zaměstnavateli přinést více škody než užitku a každá společnost se

určitě chce vyhnout nepříjemnému vysvětlování nesrovnalostí finančnímu úřadu.

Dílčím cílem této práce je proto obecně nastínit problematiku odměňování zaměstnanců,

a to nejen v teoretické rovině, ale zejména v té praktické. Teoretická část práce se proto

bude zabývat obecným vymezením odměňování zaměstnanců a zaměstnaneckých výhod,

jejich teoretickému členění a systému. Další část práce má za cíl vymezit obecný právní

rámec zaměstnaneckých benefitů zejména z pohledu daní z příjmů fyzických a právnických

osob, přičemž konkrétní pravidla zdanitelnosti vybraných benefitů a jejich daňový režim pro

zaměstnance a zaměstnavatele bude následně posouzen v praktické části.
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Hlavním cílem praktické části je ukázat na konkrétním příkladu české společnosti

podnikající v automobilovém průmyslu posuzování vybraných zaměstnaneckých benefitů

a jeho nesouladu či souladu s příslušnou daňovou legislativou. V případech nesouladu také

praktická část nabídne dílčí návrhy řešení, případně jejich uvedení do praxe, pokud k datu

odevzdání této práce bylo takové uvedení uskutečněno.

S ohledem na rozsah a typ této práce se v praktické části budu zaměřovat pouze na vybrané

benefity a jejich obecné posouzení z hlediska daně z příjmů fyzických a právnických osob.

Související dopady, například v oblasti DPH či sociálního a zdravotního pojištění, jsou

zmíněny pouze v nezbytné míře.

8

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Odměňování v rámci řízení

lidských zdrojů

Zaměstnanecké výhody jsou v odborné literatuře přiřazeny k personální činnosti zabývající

se odměňováním. V této práci je stejným způsobem zařadím i já. Zajímavý pohled však

poskytl Urban (2013, s. 144), který vnímá benefity na pomezí odměňování a péče

o zaměstnance. V případě, že má zaměstnanec o výhodu zájem a pořídil si danou věc či

službu nehledě na to, zda by měl benefit k dispozici, jedná se o odměňování. Pokud by si

předmět výhody zaměstnanec nepořídil sám od sebe, zaměstnavatel pracovníkovi zlepšil

podmínky, ať už pracovní, zdravotní či jiné, jedná se o péči.

Úkolem odměňování, jako jedné z nejdůležitějších a zároveň nejsložitějších činností, je

dosažení souladu mezi ekonomickými možnostmi organizace a požadavky zaměstnanců,

zajištění motivační funkce odměn a zabezpečení konkurenceschopnosti odměn vzhledem

k vnějšímu okolí, a to pomocí nástrojů, které mají tyto funkce zajistit (Sakslová a Šimková,

2013, s. 105).

Odměna představuje pro zaměstnance náhradu za vykonanou práci, která by měla

reflektovat hodnoty, které zaměstnanci svou prací podniku přinášejí. Systém odměňování

je složen z procesů a postupů, jejichž významem je nastavit politiku odměňování

způsobem, který bude vyhovující nejen pro firmu, ale i akceptovatelný pro samotné

pracovníky, jejichž hodnoty a potřeby mají být prostřednictvím odměňování uspokojovány

(Armstrong a Taylor, 2015).

Úkolem strategického odměňování je spojit mzdu za vykonanou práci s dalšími podobami

nepeněžní pochvaly a jinými nástroji řízení lidských zdrojů (Dvořáková, 2012, s. 305).

Důležitým termínem je tzv. celková odměna, která představuje peněžní či nepeněžní formy


[…]


práce pak stanoví, že zaměstnavatel může zaměstnanci poskytovat do doby než

zaměstnanec nebo člen jeho rodiny a jiná fyzická osoba, kteří s ním žijí v domácnosti,

získají v obci místa výkonu práce přiměřený byt, nejdéle však 4 roky a jde-li o pracovní

poměr, který je sjednáván na dobu určitou, nejdéle do skončení tohoto pracovního poměru.

Náhradami pro účely tohoto ustanovení se rozumí veškeré náhrady dle ustanovení § 165

zákoníku práce, který následně odkazuje na úpravu v § 157 až § 164 téhož předpisu.

Mezi náhrady, které mohou zaměstnancům ušetřit nemalé finanční prostředky, lze uvést

například náhrady jízdních výdajů do stanovené výše dle ustanovení § 157 zákoníku práce

či náhrada výdajů za ubytování, které nejsou nijak limitovány. Stále je třeba mít na paměti,

že zaměstnanec nesmí mít v obci místa výkonu práce k dispozici přiměřený byt. Za

ubytování, které takovou podmínku splní, lze tedy například považovat malý byt se

sociálním zařízením a jednou místností na přespání, který zaměstnanec využívá skutečně

jako přechodné ubytování v souvislosti s výkonem práce pro zaměstnavatele. Naproti tomu

osmipokojová vila s vlastní zahradou a bazénem takovou podmínku zcela jistě nesplní.
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Z daňového pohledu jsou náhrady poskytované podle ustanovení § 177 zákoníku práce

považovány za náhrady výdajů souvisejících s výkonem práce, a jako takové nejsou dle

ustanovení § 6 odst. 7 písm. a) ZDP vůbec považovány za předmět daně z příjmů fyzických

osob. Jako takové pak nejenže nepodléhají dani, ale současně ani odvodům pojistného na

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. Zjednodušeně řečeno, zaměstnanec obdrží od

zaměstnavatele plnění, jehož čistá výše se rovná hrubé výši.

Pro oblast daně z příjmů právnických osob se jedná o plně daňově uznatelný náklad, a to

dle ustanovení § 24 odst. 2 písm. k).

Závěr a návrh řešení

Společnost XY správně považuje náklady související s poskytovanými náhradami při přijetí

za daňově uznatelné pro účely daně z příjmů právnických osob.

Z pohledu zaměstnance není posouzení daného plnění zcela správné, jelikož

společnost XY považuje tento benefit za osvobozený od daně, zatímco náhrady při přijetí

nejsou vůbec předmětem daně z příjmů fyzických osob (samozřejmě při splnění zákonných

podmínek, což společnost XY pečlivě u dotčených zaměstnanců eviduje). V praxi se tak

příslušným zaměstnancům takovéto plnění objevuje například ve mzdových listech jako

příjem osvobozený od daně a byť na výsledné daňové zatížení zaměstnanců nemá tato

skutečnost vliv, není takový postup správný.

Vedoucí mzdová účetní po naší diskuzi informovala celé oddělení mzdové účtárny

společnosti XY o zjištěné skutečnosti, mzdová agenda byla u těchto zaměstnanců zpětně

opravena od začátku roku 2017 a v dalších měsících již náhrady při přijetí budou

považovány za příjem, který není předmětem daně z příjmů ze závislé činnosti ve smyslu

ustanovení § 6 odst. 7 písm. a) ZDP.
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Závěr

Cílem této práce bylo na konkrétní společnosti působící na českém trhu ukázat, jakým

způsobem se chová k posuzování zaměstnaneckých benefitů z pohledu českého zákona

o daních z příjmů a souvisejících předpisů, zejména s ohledem na daň z příjmů fyzických

osob a daň z příjmů právnických osob.

Pro účely praktické části této práce jsem si vybrala osm různých typů benefitů, z nichž

většina je v českém prostředí poměrně často poskytovaná i nabízená. Jak se však ukázalo,

vybraná společnost, byť se jedná o součást velkého nadnárodního koncernu, chybovala

hned u pěti z osmi benefitů, u některých s menším dopadem pro zaměstnance či

společnost, nicméně v některých případech, zejména u tzv. Globus poukázek a poskytnutí

mobilního telefonu, chybovala poměrně silně. Co se týče poskytování příspěvků na penzijní

připojištění a soukromé životní pojištění, posouzení daných benefitů ze strany společnosti

mělo dokonce negativní vliv na čistý příjem zaměstnanců, což rozhodně není ideální situace

pro zaměstnavatele, který vlastně zaměstnancům poskytuje jisté benefity, nicméně

následně je nesprávně vyhodnotí.

Je nasnadě, že daňová legislativa se velmi často mění, současný ministr financí dokonce

plánuje úplně nový zákon o daních z příjmů, jehož plánovaná účinnost se odhaduje na rok

2021. Daňové předpisy jsou komplikované, často nepřehledné a pro běžné mzdové účetní

může být velice složité správně posoudit podstatu poskytovaného benefitu a jeho

zdanitelnost. Současně pro oddělení účetnictví nebo financí není vždy zcela jasné, jakým

způsobem se chovat k jednotlivým typům plnění z hlediska uznatelnosti nákladů.

Diskuze se zástupci společnosti XY byly velmi podrobné a přínosné pro obě strany.

Finanční ředitel společnosti po našich setkáních také prosadil, aby poskytování jakýchkoliv

nových benefitů bylo nejprve konzultováno s daňovými poradci a ke dni odevzdání této

práce za tímto účelem společnost XY uzavřela smlouvu o poskytování takových služeb

s nejmenovanou renomovanou poradenskou společností. V současné době probíhají mezi

zástupci společnosti XY a daňovými poradci detailní diskuze o správném nastavení celého

portfolia benefitům, tak aby všechny benefity byly posuzovány v souladu s českou daňovou

legislativou.
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