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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké výhody a daně ve společnosti podnikající v
automobilovém průmyslu

Jméno autora: Tereza Truksová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS ČVUT ‐ oddělení ekonomických studií
Oponent práce: doc. Ing. Martin Zralý, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT ‐ oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem BP bylo posoudit vybrané zaměstnanecké benefity (8) u vybraného výrobního podniku, popsat jejich daňové dopady
jak pro podnik, tak pro zaměstnance a stanovit správný postup danění.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalantka postupovala adekvátně. Popsala teoretická východiska pro poskytování benefitů a poté pro každý z osmi
zvažovaných benefitů popsala, jak je chápán v daném aplikačním podniku, jak se postupuje při jeho přiznání a danění. Poté
určila správný teoretický postup a následně vyhodnotila chování vedení podniku v kontextu daného benefitu, tj. zdali
odpovídá/neodpovídá správnému postupu.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce se jednalo o relativně triviální problematiku, spojenou pouze s pochopením a aplikací aktuálních
daňových předpisů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková a formální úroveň odpovídá požadavkům na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zpracování relevantní teorie odpovídá standardním požadavkům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

BP řeší relativně jednoduchou problematiku, spojenou s aplikací aktuálních daňových předpisů. Soustředí se na 8
běžných benefitů, které výrobní podnik poskytuje svým zaměstnancům. Popisuje jejich aplikaci a způsob zdanění,
porovnává s teoreticky správným přístupem a doporučuje vhodnou úpravu.
Jazyková a formální úroveň odpovídá požadavkům na BP.
Zpracování relevantní teorie odpovídá standardním požadavkům.
S výjimkou triviálnosti zadání a tím i věcné náplně BP nelze BP nic vytknout.

Možná otázka k obhajobě:

Které další benefity poskytují podniky v ČR a jaký může být jejich motivační a daňový dopad?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 30.5.2017 Podpis: Martin Zralý